Pag. 1124. **IMITATIONEM**] Haud dubiè lectio illa prava est. Et tamen ita legitur in ipso Capitulare ex quo ista sumpta sunt & in antiquis Benedicti Levitz exemplaribus. Legendum porrò esse **imitationem** ostendit lex Codicis Theodosiani relatâ infra cap. 477. hujus libri. Immutatum autem hec significat immunitionem.

Pag. 1126. **IMMOLATI**] Leg. *involuti.*

SENIORIBVS DEBITAM OREDIEN-

TIA M.] Vide supra lib. 1. cap. 142.

EX EPISTOLA] In superioribus editionibus legebatur *Exemplar.* Sanè ita scriptum est in codice Bellovacensi, sed à manu recentissima, ut videatur esse emendatio hominis imperitissimi substituta bona lectione. Vera & sincera lectio est illa quam nos recinuimus, sumpta ex canone sexto Concilij primi Vafensis, ex quo caput istud descriptum est; quam confirmant vetera aliquot exemplaria Benedicti Levitz. Hic tamen error proculvis olim erat inter librarios. In libro quinto cap. 119. legitur in titulo: *Ex epistola Pape Leonis &c.* Pro quibus codex Colbertinus, Rivulensis, Sangallensis, Normannicus, Camberonensis, & editiones habent *Exemplar Pape Leonis.* Caput quartum additionis quartæ habet hunc titulum in codice Palatinio: *Exempla Leonis Pape Calcidanensi Concilio directa.* Et in capite sequenti: *Exempla Stephani Pape.* Item in capite septimo: *Exempla Leonis Pape.* In Pannomia Ivonis edita lib. 6. cap. 115. legitur: *Exempla Gregorij ad Iohannem Ravennatem Episcopum.* cum in manu scriptis libris legatur *Ex epistola Gregorij.* In Concilio Aquisgranensi anni DCCCLXVI. cap. 98. legitur in titulo: *Eiusdem*

ex epistola ad Oceanum. At in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Colbertinæ: *Item ejusdem exempla ad Oceanum.* In Taliono Burchardi codice legitur lib. 1. cap. 22. *Exempla Ormisiæ pro Ex epistola.* Item lib. 2. cap. 3. *Exempla Zefirini.* Et libro primo cap. 33. *In primis exempla Pauli ubi Tito discipulo &c.* Pro quo in Concilio duodecimo Toletano cap. 4. & apud Ivonem parte 5. cap. 144. rectè scriptum est *ex epistola.* Inter canones Abbonis Abbatis Floriensis cap. 22. legitur: *Item exempla Siricii Pape;* ubi legendum etiam est *ex epistola.*

PARANYMPS] Vide Notas nostras ad Gratianum pag. 541. ubi ex mente Cujacij explicatur quid per paronymos intelligi debet apud Christianos.

PER FIRMISS. FIDEIVSSORES] id est, Pag. 1130. sub idonea prosecutione, ut legitur in rescripto Constantini ad Probianum Proconsulē Africæ apud sanctum Augustinum epist. 68. *Vnde voluntas ut eundem ipsum Vigentium sub idonea prosecutione ad comitatum meum Constantini augusti mittas.* Puto autem, ut hoc quoque obiter dicam, voces illas Constantini Augusti esse superfluias & ex glossatore profluxisse.

HAS OMNES CONSTITUTIONES] Hec Pag. 1131. sumpta sunt ex Concilio tertio Toletano, ubi leguntur ante subscriptio[n]es.

SI CLERICVS FVERIT] In Concilio ipso legitur: *Si Episcopus, Presbyter, Diaconus, aut Clericus fuerit, ab omni Concilio excommunicatione subiec[t]at.*

MINORIS] In Concilio legitur *inferioris.*

Heic est finis horum septem librorum in v-

PAG. 1127. **tus** exemplaribus, tameter in uno Vaticano & in Bellovacensi in titulis capitulorum libri septimi de scripta reperiantur lem[mata] octuaginta capitulo ad monachos spectantia que anno DCCCLXVI. constituta sunt in conventu Aquisgranensi. Ivonem quoque Camotesem Episcopum usum esse exemplari in eis eadem octuaginta capita partem faciebant libri septimi colligi potest ex parte 1. Decreti cap. 133. ubi caput decimum sexum corundem capitulorum citat ex libro septimo Capitularium cap. 494.

PATRONI] Ita omnino legitur in Concilio Parisiensi. Certum est tamen legendum esse patrini. Verum vetus exemplar ejusdem Concilij & antiquis Capitularium exemplaria lectionem praferunt quam nos retinuimus. In capite tamen 182. libri sexti, in quo sensu & plurima siens capitis verba referuntur, scriptum est patrini.

EX PARTE VERO] Hec & que postea secundum non extant in codice Pithano & in Pariseni, in quibus defint etiam haec verba, *Ex toto quippe transgreditur.*

VT EPISCOPI] Caput istud obscurum est in illa parte in qua agit de infirmis & morte periclitantibus. Sensus autem hic est, Episcopos omnino oportere esse jejunos cum Spiritum sanctum tradunt baptizatis, nisi ea sit infirmorum aegritudo ac necessitas ut expectari non possit tempus quo Episcopus eis possit jejunus.

SOLVS MISSAM] Vide quæ supra adno-

PAG. 1128. **tata** sunt ad caput 159. libri quinti.

NIHILO MINYS ETIAM] Caput istud

PAG. 1129. **iij**

T O M . I. refertur à Burchardo lib. 8. cap. 47. & Ivone pag. 8. cap. 38.

N O N N V L L E A B B A T I S S A] De hoc argumento plura à nobis dicta sunt suprà ad caput 7. libri primi.

**Pag. 1141.
c. 19.**

I N A V D I T O R I O] Locus ubi sanctimoniales conveniri possunt, qui auditorium iiii dicatur, salutariorum vocatur in regula sancti Aureliani Episcopi Arclatenensis cap. 15. Si quis pro devotione aux parentela occurvere voluerit, in salutariorum monasterij occurras. Item in regula sancti Donati Epilcoli Veltonensis cap. 56. & 57. Salutariorum verò sanctimonialium rectè Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regularium gag. 189. interpretatur locum quem nos hodie vocamus *le parloir*, in quo sanctimoniales colloquuntur cum extraneis.

I L I C O E G R E D I A N T V R] Rudolfus monachus Fuldenensis in vita sanctæ Liobæ cap. 1. Nunquam enim virorum congregationem femina aut virginum contubernia quisquam virorum intrare permittebatur, exceptis sollemmodo Presbyteris, qui in Ecclesiæ eorum ad agenda Missarum officia tantum ingredi solebant. & consummata solemniter oratione, statim ad sua redire. Vide suprà lib. 7. cap. 272.

M O D U M P O E N I T E N T I A E I M P O N A T] Sequitur postea in ipso Concilio ex quo ista sumpta sunt: Nec etiam illud videtur nobis congruum ut clerici & laici, Episcoporum & Presbyterorum canonistarum iudicia declinantes, monasteria monachorum expectant ut ibi monachis sacerdotibus confessionem peccatorum suorum faciant; praesertim cum ejdem sacerdotibus monachis id facere fas non sit, exceptis his dumtaxat qui sub monastico ordine secum in monasteriis degant. Contrà in decreto Bonifacij IV. de libertate monachorum reprehenduntur illi qui aiunt monachos, quia mundi mortui sunt, neque paenitentiam neque Christianitatem seu ab solitionem largiri posse per sacerdotalis officij injunctam gratiam. Sed ego decretum illud omnino suppeditatum esse arbitror. Neque me mover auctoritas Bedæ ita dicunt: *Hic temporibus venit Mellitus Londinis Episcopus Romanum, de necessariis Ecclesiæ Anglorum causis cum apostolico Papa Bonifacio tractans.* Et cum idem Papa reverendissimus cogeret synodum Episcoporum Italia, de vita monachorum & quiete ordinaturus, & ipse Mellitus inter eos affectus. Oppon quoque potest auctoritas canonum Nemauensium, inter quos reperitur Bonifaciana istud constitutio. Primum reponi potest eam non esse auctoritatem Concilij Nemauensis ut novis inventis tribuere possit auctoritatem verius stat. Deinde certum est per rōlesque canones qui sub nomine canonum Nemauensium editi sunt, synodi illius non esse, & additos diversis temporibus fuisse constitutionibus ejusdem Concilij. Vidiimus nos duo vetustissima illius exemplaria, in quibus descripti tantum sunt duo priores canones cum hoc titulo: *Decretum Urbani PP. in Nemauensi Concilio.* Pro quo vit clarissimus Lucas Dacherius emendavit: *Decreta Urbani Pope in Nemauensi Concilio.* Sanè fatendum est in uno exemplari extare omnia capitula Concilij Nemauensis quæ edita à Da-

cherio sunt. Sed illa multò post tempora habiti **T O M . I.**

Concilij addita sunt à diversis hominibus, quia pagina vacabant. Sciant autem erudi si hunc veterum monachorum morem fuisse ut vacantes paginas implerent interdum malis rebus, plerisque bonis, huic eorum diligentie debet plura antiquitatis illustria monumenta quibus, nisi hæc eorum cura fuisset, carerentur. Sed ut ad confessionem redeamus quæ monachis fit, vide epistolam 69. Iovonis Carnotensis & Concilium Londinense anni MCCCII. cap. 18.

S V N T S A N E D I V E R S O R V M] Vide in- **Pag. 1145.
c. 11.**

frâ Addit. I. V. cap. 160.

F A M E I T P E S T I L E N T I A] Fuit seculum Karoli M. & Ludovici P. famosum & noble propter hæc duo mala, ut colligatur ex publicis illorum temporum monumentis. Ea nunc congerere non est animus. Illud tantum admoneo, miserabilem illorum temporum statum graphice descriptum esse in Concilio sexto Parisiensi lib. 1. cap. 53. Vixio Vvertini: Secundo enim pestilenta & fame laboranti sua pree succurrere poruerit si lucrum Deo tota virtute conferre voluerint. Et inquit: Interrogante autem eo cur, pestilenta grassante, tanta populi numerositas interiret, innescante, ait, criminum mundo peccante peccatorum punio est.

C V N M A S C V L I S E T P E C O R I B V S] Eadem vixio: Post hac inde recedentes, corporis ei angelas expondere in quantis vitiorum foribus voluntari humanitas. Licit enim, inquit, in diversas criminum numerostrates ab auctore suo recedat humanum genus, diabolus se mancipatio, in nullo tamet Deus magis offenditur quam cum contra naturam peccat.

A E R A P O S S E C O N T V R B A R E] Ago- **Pag. 1144.
c. 24.** bardus in libro de grandine & tonitrui cap. 1. In hū regionibus pene omnes homines, nobiles & ignobilis, urbani & rustici, senes & juvenes putant grandines & tonitrua hominum libit pote fieri. Vide lib. 6. legis Vvifigorum tit. 2. cap. 3.

B E N E D I C A N T E V M] Hec est vera le- **Pag. 1151.
ctio, quam exhibet liber Tobiae. Et tamen in codice Bellocavensi legitur Deum. Antiqui librarij in hunc errorem quandoque incidebant. In capite primo regulæ sancti Benedicti legitur: *Ammonitionem p̄ patr̄ libener excipit & effaciter comple, ut ad eum per obedientiam laborem redreas à quo per inobedientiam desidiam recesseras.* ubi Turrecremat legit ad Deum. In tomo tertio Monastici Anglicani pag. 208. col. 2. scriptum est: *Dirigente autem jangue ejus, ait ad Deum: ubi manifestum est legi debete ad eum.* Sic nos olim in Notis ad Lupum Ferrariensem pag. 473. monumus apud eandem Lupum legendum esse scire cum pro eo quod editum est scire Deum. Apud sanctum Gregorium lib. 9. Indict. 4. epist. 49. legitur in vulgaris editionibus: *Omnipotenti Deo gratias agite, & tanto vos Dei debitores esse cognoscite quanto illesi ab hujus morbi contagione eo cōfidenti mansisti.* At in optimo codice Colbertino, itemque in Remensi sancti Rentigij & in Puteano recte scriptum est, & tanto ei vos debitores esse cognoscite. Sunt per multa istiusmodi in epistolis sancti Gregorii, quæ suo tempore emendabuntur.**

TOM. I. PRESENTI ANNO] id est, anno DCCXXIX. quo habitum est Concilium Parisiense. Attamen haec quoque repertur in Concilio secundo Aquitanensi habito anno DCCXXXVI. sed decripta ex isto.

Pag. 1163. c. 42. VT EPISCOPI IUDICES] Ita legitur in tribus antiquis exemplaribus. In Tiliiano vero scriptum est: *Vt Episcopi & judices.* Sic etiam in Concilio Remensi, ex quo caput istud sumptum est, & apud Burchardum.

Pag. 1165. c. 51. PERLATVM AD NOS EST] Burchardus caput istud, quod est synodi secunda Cabilenensis, referit ex Concilio Mediomaticis. Vide Notas ad Reginonem pag. 566.

Pag. 1166. c. 54. SERVORV M ATTRONIA] Vide Eginhardum epist. 53.

POTESTATIVA] Lex Alamannorum cap. 1. §. 2. supra pag. 1001. manus potestativa. Charta S. Galli LXX. apud Godalatum: *manu potestativa.* Donations Ecclesiae Salisburgensis apud Canifum tomo VI. pag. 1660. *Ruthes Comes & Gerbold nobiles viri ac potestativi.* Et paulo post: *nobiles & potestativi homines.* Item pag. 1661. *ad viros nobiles & potestativos.*

Pag. 1167. c. 57. QVIDAM DEO SOLVIMODO] Vide epistolam 71. Alcuini, quam recte Duchesnius monuit datam esse ad eos qui in provincia Gothorum habitabant, cum in editione Canifij legatur Scotorum. Nam in codice sancti Galli, ex quo Canifus illam edidit, dicitur scriptum est Gothorum. De provincia Gothorum five Gothia dictum est tunc pag. 1118.

PAG. 1168. c. 61. PROPTER ELEEMOSYNAR. LARGIT.] Sanctus Fulgentius in libro de Trinitate: *Nam qui libi peccata impune videuntur committere dum fortasse aliquai elemosynas in pauperes faciunt, multum falluntur.* Nec iun: enim quid opus misericordia primum sit se ipsum Deo offerre, & sic in alio misericordiam facere. Ergo facienda sunt elemosynae, sed ante sane vitia relinquenda. Infigit est locus ex homilia incerti auctoris in vetustissimo codice M S. sancti Galli. *Nam pro laude humana, inquit ille, elemosynam facit, & testimonium inde querit, & ei audire deletat, mercedem a Deo non speret, quia in sua vita laudem recipit.* Vnde sunt alij perversi & iniqui qui contra animas suas & contra Domini mandatum predicant ut nullus elemosynam faciat nisi coram testibus. Et scilicet sine testibus elemosynam fecerit, in lege sua habere dicunt quid eam posset requiri. Abst, fratres, ista democia ut se tollant a lege Christi, qui illos redemit, & contra Deum & contra animas suas faciant, & aliam legem plus quam istam rebeat. Vide Salvianum in libro primo adversus Avaritiam pag. 230, in secunda editione nostra.

PAG. 1169. c. 63. PER ANT. CANON INSTR V.C.T.] Vide Concilium Parisiense sextum lib. 1. cap. 32. 34. & quaz supra à nobis adnotantur ad caput 379. libri septimi.

Ibid. c. 65. SCOTTI] Concilium apud Celichyth cap. 5. *Ut nullus permittatur de genere Scotorum in aliisq[ue] diocesi sacrum libi ministerium usurpare.* Capitula Theodori Archiepiscopi Cantuariensis in tomo nono Specielegij Dacheriani

pag. 59. cap. 80. *Qui ordinati sunt à Scotorum T.O.M. I. aus Britonum Episcopis, qui in Pascha & in tonsura adunatis Ecclesie catholice non sunt, iterum ab Episcopo catholico manus impositione confirmantur.*

Præceptum Ludovici Pj Imp. pro monasterio Landeveneci apud Bollandum to. I. Martij pag. 260. cognoscentes quia ab Scotoris sive de conversatione sive de tonsione capitum acceptis, dum ordo totius sancte apostolice aquae Romane Ecclesie aliter se habere dignoscat. Vide canones Hibernenses in eodem tomo Specielegij editos lib. 50. cap. 6. simul cum laudato Theodori capitulo, ex quibus explicantur que hic Ludovicus ait de Scotoris. Nova collectio formularum cap. 15. ut Eccl[esi]us mensit.

SE DICVNTE EPISCOPO ESSE] Isti circumcelliones variis temporibus turbarunt ordinem in Ecclesia constitutum. Coftas Pragensis in libro secundo chronicæ Bohemorum extremo narrat memorabilem historiam impostoris eisdem nomine Ruperti, qui se dicebat Episcopum Cavellorensem, & plurimas ordinationes fecit in Bohemia. Cum is detectus fuisse, & falsum Episcopum esse constaret, Bohemi legatos miserunt ad Clementem IIII. Papam, ejus consilientes autorizarem quid sit opus facta rerum in discrimine tanto. Quibus ille remandans iussit Ecclesiastis ex integræ consecrare, baptizatos christiane pseudepiscopi non rebaptizare, sed tandem confirmare. Similiter ordinatos non reordinari, sed solummodo inter ordinandas stare ad ordinationem. & per solam manus impositionem recipere benedictionem. Avo Bonifacij VIII. clm quidam in Alamannia promotus ester ad factos ordines à quadam pseudepiscopo vagante, in junctum est alij Episcopo a sede apostolica ut si constaret ordinatore non fuisse Episcopum, ei eodem ordines conferret, quia nec conferre ordinem nec ordinis chivalterem potuit qui pontificale officio minime fungebatur, ut legitur in formulae pontificiarum Benedicti XII. quod supra laudavimus ex codice MS. bibliothecæ regiae. Anno MCCCXC. in civitate Trajectensi quidam factiosus de ordine fratrum Minorum, qui se dicebat Episcopum Lavarensem, per aliquot annos officia illuc episcopalia complevit, ut eadem die confecrando Ecclesias, altaria, calices, vases sacras, etiam conferens ordines minores & maiores. Tandem compertum est, Deo disponente, ipsum esse falsum Episcopum. Quapropter quidam factiosum & electorum ab eodem ordinatorum, dimittentes statim spiritualiter, accepserunt uxores, & permanferunt in statu seculari. Ceteri vero, quibus status clericalis non discipluerant, ab aliis versi Episcopis reordinari sunt. Hec Ioannes à Leidis refert in libro 31. Chronici Belgici cap. 43. Vide Cironium lib. 1. observationum juris canonici cap. 13. & Notas nostras ad Gratianum pag. 478.

VT DECIMA] Constitutionem istam Rhabanus descripsit in Concilio Moguntino anni 521.

DCCXLVII. cap. 10.

POPVLORVM] Hac ledio constans est in Pag. 1173. veteribus libris & in Concilio Arelateni V1. ex 521. quo caput istud descriptum est. Arbitror tamen legi debere pupillorum. Simile mendum extat in

TOM. I. capite 36. legis Alamannorum §. 3. ubi pro eo quod antiqui codices & editiones recte habent nec male dicani *Ducem nec populum terræ*, in codice Puteano scriptum est *pupillum terra*. In codice Burchardi Talomico lib. 19. cap. 28. legitur *pupilos propulvulos*. Alibi vidimus *Apostolos* positum tuisse pro *populus*. Quod ideo observamus ut hinc colligi possit voces illas frequentibus mutationibus tuisse obnoxias.

Pag. 1178. **C. III.** **PRÆBENDA**] Præceptum Ludovici Pij pro monasterio S. Dionyfij apud Doubletum pag.

740. ad prebendam famulorum illis servientium

et ecclæ modia non gentia. Charta Karoli Calvi

ibidem pag. 782. videtur quasdam ad prebendas

illorum Canonorum ibi *Des servientium*. Alia

ejusdem pag. 798. ad prebendas famulorum sibi

servientium. Charta 1. xx. sancti Galli apud Gol-

dastum, data regnante in Germania Ludovico Pij

filiō: Et si illa Diuīspīrītūlā traditionem sibi plati-

citatem dimittere voluerit, runc ad cellarā. Rat-

posi locum & prebendas quasi unus unus

juxta facultates loci illius habeat. Hincmarus

apud Flodoardum lib. 3. cap. 28. scribit Lantardo

cuidam sacerdoti quod si ad locum suum redire

voluerit, ei, mox ut venerit, *canonicam* preben-

dam & ordinem pristinum inter fratres concedet,

ideat, *sua canonica locum*, ut legitur in epistola

Hincmari Laudunensis ad Remensem quam edita

est in tomo secundo operum Remensis pag. 340.

Polypticus sancti Renigij scriptus, ut opinor,

tempore Hincmari: *Facit suo seniori tempore*

missis dies tres cum prebenda sibi data. In Ca-

pitulari Karoli M. de villis suis cap. 50. de domi-

nica accipiat provendam. Hinc provendarij in

statutis antiquis abbatis Corbeiensis, quos tam-

en vir clarissimus Dacherius interpretatur eos

esse qui Gallicē *Pourveyeurs* dicuntur à provi-

dendo. Provendarij inquam dicti sunt à provenda-

re prebenda. Quod colligitur manifestè vel ex

ipso initio corundem statutorum: *Ipsi sunt pro-*

vendarij qui omni tempore equaliter & pleniter

in nostris diebus esse debent. Et si nunc ex eis mor-

tus fuerit, statim alter restituendus est, ut ille

numerus semper sit plenus, & nullus amplius in

illo numero addatur. Statuit itaque illuc de cer-

to numero Canonorum, qui ultra centenum

& quinquagenarium excrescere non poterat. Quis

autem existimat posset centum quinqaginta vi-

ros ea tempestate tuisse in monasterio Corbeiensi

quibus unica cura esset ut providerent & admi-

nistrarent ceteris que necessaria essent ad vi-

atum?

Pag. 1181. **E R C H E M B A L D O C A N C E L L A R I O**] Fuit primum notarius sive Cancellarius palatii sub Radone Archicancellario, deinde Archicancellarius, ut jam observatum est ab aliis. Anno DCCXCVII. subscriptis præcepto Karoli M. quo Theoboldum Comitem absolvit a fulpicio criminis lege ma- jestatis, quod à Mabilionio editum est post Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti to. I. V. pag. 623. Leo IIII, in epistola IX. ad Karolum M. Potestis interrogare fratrem nostrum Hildibaldum Archiepiscopum & Ercambaldum Cancellarium. Plura de Cancellario isto si quis scire desiderat, consulat Bernardum à Mallincroft in libro de Archicancellarii sacri Romani imperij pag. II. &

Philipum Labbeum in elogis historicis Regum **TOM. I.** Francia pag. 88. Alius istius nominis Cancellarius fuit in palatio Lotharij Imperatoris, ut patet ex præcepto ejus apud Doubletum in antiquaribus monasteriī sancti Dionyfij pag. 775. & ex duabus præceptis ejusdem Lotharij pro Agilmaro Archiepiscopo Viennensis, que leguntur in chartulariis Ecclesie Viennensis. Is vero Ercambaldus idem haec dubiè est qui Cancellarius fuit in palacio Lotharij Regis Burgundie, cuius præceptum extat in Notitia Ecclesiastarum Belgij pag. 59.

C H R I S T I A N O R U M V E L] Hæc non habent in codice legis Vivilgothorum, & sunt superflua.

I V X T A L E G E M] Respicit ad legem Recredi Gothorum Regis, que extat in libro tertio legis Vivilgothorum tit. 5. cap. 1. in qua statuitur ut usque ad sextum generis gradum nulli licet sanguinis propinquitatem libidinosè sedare vel in coniugio appetere. Falluntur ergo qui putant heic agi de lege Iudeorum, sive de Milna.

S E P T I M I] In lege Vivilgothorum legitur *sexiūm*, quod melius est. Sed puto heic positum septimi propter constitutionem Gregorij III. que habetur infra cap. 75. illius additionis.

C H R I S T I A N V S V E L C H R I S T I A N A] Hæc etiam defuit in lege Vivilgothorum. Item paulo post vox Christianorum defuit in eadem lege. Debet etiam vox *consensanei*.

A D E M E N D A T . D O G M . I N T .] **Hæc me-** **liùs coherere** videntur cum his quæ sequuntur quām versiones Christophoroni & Valesij. Et Christophorus quidem ita vertit. *Mittunt ad eum pro se legatum Hypatianum Heraclea, quod est oppidum Perinthi, Episcopum oratum ut sibi de doctrina fidei rite constituenta in unum convenienti potest permitteretur. Valeius vero sic: Hypatianum Heraclea. Perinthi Episcopum elegerunt, qui suscepit pro ipsis legatione petret ab Imperatore ut ad corrigendam fideli doctrinam convenire permitterentur. Hæc inquam melius coherete videntur cum responione Valentiniiani. Ridicula enim esse videbatur illius responso si non rogatus ut se fidei negotiis immisceret, sed tantum ut Episcopis licentiam daret celebrandi synodus, respondisset sibi, quod laicus esset, non licere se immiscere rebus fidei. Melius Epiphanius scholasticus, ut dixi.*

V N V S D E P O P V L O] Verus exemplar historiæ tripartite in bibliotheca Colbertina habet *minimus de populo*. Sed hæc lectio bona non est.

F A S N O N E T . P E R S C R Y T A R I] Tolentini potest hæc interpretatio. Veriorem tamen puto eam quæ est Christophoroni, que sic habet: *sibi, qui unus ē facrorum numero erat, non licere se ejusmodi negotiis interponere*.

P R I M O S V A O M N I A E I S R E D D I] Hæc non extant in historia tripartita, neque apud Sazomenum. Addita ergo videntur ex capitulis Angilrami, apud quem extant. Stabilito igitur hoc iure, Hincmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 28. scripsit Siglardo Archipresbytero, cui inquisitionem facere de quodam Presbytero iussi- rat, ut quoniam audierat eundem Presbyterum suis quibusdam facultatibus contra leges expo- liatum, suis omnibus revesciret antequam his accusatoribus

TOM. I. *accusatoribus respondere cogeretur.* Vide infra cap. 4. 5. & 17. istius additionis.
Pag. 1194. *SYNODVS ROMANA*] id est, capitula Angilramni, quae nonnulli tum purabant ab Hadriano Papa collecta & transmisla fuisse ad Angilramnum, ut patet ex Hincmaro.

Pag. 1195. *RESPONDERE ROGETVR*] id est, cogatur. Infrā: ne antequam omnia hac sicut coadius respondent. Vide Notas ad caput 72. libri tertij.

CAYSAM LUPICINII] Hunc locum, qui sumptus est ex epistola sancti Leonis ad Episcopos Mauritanie Caesariensis, vir clarissimum Patchatus Quenellus putat suppositum illi fuisse & Dionysij Exigui collectione, infirmum aeo Karoli Magni, quedam enim illie legi que & veteribus institutis repugnant & modellos sancti Leonis. Ego sane non statui refellere argumentationes viri docti. Illud tantum dicam, magni apud me ponderis esse quod caput istud reperitur in omnibus antiquis Dionysij codicibus, & quod nihil hec video bonis moribus adversum & disciplina tum in Ecclesia Romana recepta contrarium. Vna certe res salī suspicione injicere metit posset, mentio nimurum appellationis Lupicini ad apostolicam sedem, cum confes Afros multūm abhorruisse ab appellationibus transmarinis, ut recte observat idem vir eruditus. Verum ea res minimum habet difficultatis. Appellationes quidem illas respuebant Afri. Sed nihilo minus Romani Pontifices existimabant posse se etiam qui à synodo sue provinciae damnatus sedem apostolicam appellasset, communioni restituere, ut patet ex epistola Concilii Africani ad Celestinium Papam & ex Actione prima Concilij Chalcedonensis in causa Theodoreti. Itaque ex eo saltē capite salva est auctoritas istius epistole.

QVIA SIC NOBIS PLACVIT] Hec non extant in epistola sancti Leonis, neque apud Dionysium Exiguum. Addita vero sunt haud dubiè aucta Karoli Magni.

PENDENTE NEGOTIO] Non dubito quin Leo respiciat ad canonem quartum Sardicentem, in quo ad suggestionem Gaudentij Episcopi decreatum est ut cum aliquis Episcopus depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio qui in vicinis locis conmorantur, & proclamaverit agendum fibi negotium in urbe Roma, alter Episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudice Episcopi Romani determinata, id est, pendente negotio. Ea fuit Leoni mens. Scio Afros contrā sensibile & huic Romanorum Pontificum dogmati multūm pro sua sapientia restituisse. Verum ex hac illorum perseverantia colligi nullo modo potest non licuisse Leoni illis objicere constitutiones ecclesiasticas de cuius auctoritate & aequitate ipsi scilicet apostolica constabat. Vide porro Marcum lib. 7. de concordia cap. 17. §. 9.

NOSTRA SENTENTIA ROBORENTVR] Hanc fibi auctoritatem non arrogat sanctissimus Pontifex, quemadmodum viro docto visum est, ut post relationem Episcoporum Africanorum littere fibi putet eorum definitiones infirmare aut confirmare. Illud tantum vult, ut de rebus in Africa constituta que ad publicam Ecclesiam concordiam pertinent relatio ad se plena mittatur, ut ip-

Tom. II.

suis quoque sententia roborentur ea quae juxta ecclasiaticum morem justè & rationabiliter fuerint definita. Hac vero nihil praejudicant adversus auctoritatem Conciliorum Africanorum.

EX HIS ENIM] Integra hæc clausula deest in epistola sancti Leonis & apud Dionysium Exiguum. Addira ergo fortassis est ex scrinio Ecclesie Moguntinae, in quo recondita à Riculfo Metropolitano fuisse capitula a se collecta docet. Benedictus Levita.

VNA CVM DECR. EPISCOPOR.] Hinc Pag. 1109. Iacobus Gothofredus ad legem 2. Cod. Theod. c. 31. de his qui super relig. concendunt colligit hanc legem constitutum fuisse ad decretum aliquod synodale Episcoporum, quod & ipsum Theodosius huic constitutioni indiderit. Illam autem opinionem faciliter concepifit si Pithœus lemma istius capituli edidisset integrum ut in antiquis exemplaribus inventum, ubi caput istud dicitur sumptum ex synodalibus statuis & Imperatorum editiis. Qui additionis istius auctor est, cuncta ad auctoritatem ecclesiastican referrebat, etiam cum periculo veritatis. Sic lupia synodo Romane tribuit unum ex capitulis Angilramni, ut diximus. Sic infra cap. 74. extremo refertur caput quoddam ex dictis Episcoporum & Imperatorum Theodosij & aliorum, cum tamen confit sumptum esse ex libro quarto sententiarum Pauli.

THEODOSIO AVGVSTO BIS] Pro his hac tantum habentur in vulgatis editionibus Codicis Theodosiani, *Sobis*, ubi Gothofredus ista annotat: *Sobis, Macedonia urbs, cuius apud Ptolemaum & in Itiner. Peutinger. & alibi mentio.* Ibidem data hoc ipso mense 1. 15. infr. de hereticis. Antiqua Capitularium exemplaria habent ut nos edidimus. In exemplari vero Codicis Theodosiani quod fuit Pithœi, ipse jugulavit vocem *Sobis*, & in margine monuit legendum esse *Theodosio Aug. bis.*

QVINEGIO] Ita vetera istius additionis exemplaria. Pro quo legendum est Cynegio, qui consulatum cum Theodosio geslit anno Christi CCCCLXXXVIII.

ILLE QVOD NOBIS] Caput istud re vera sumptum est ex epistola sancti Leonis ad Theodoritum; sed valde mutatum & interpolatum fuit ab auctore istius additionis.

A B EPISCOPO ELECTOS] Hec sunt ex glossatore, & tamen vera.

PRÆSCRIPTVS] Ita vetera exemplaria. Sic Pag. 1101. etiam habet canon Eliberitanus in vetustissimo c. 34. codice Ecclesie Lugdunensis, itenque Burchardus. At editions Concilij Eliberitani, Ivo, & Gratianus legunt proscriptus.

CATECHVMENVS] Veteres libri habent catechuminus, non solum in hoc loco, sed etiam alibi apud omnes auctores ferè semper. Ac ne quis putet erratum hinc esse à scriptoribus, ne quis existimat possit hanc depravationem esse novam & vetustis Ecclesie siccis ignotam, prohibet auctoritas Commodiani, ex cuius acrostichis verbis constat hoc vocabulum ita scriptum vulgo fuisse aeo Commodiani, ut illic recte observat Rigalius.

SACRAS SCRIPT. NON AVIDIT] Hec Pag. 1104. est lectio quæ exstat in capite 83. Martini Braca. KK

T O M . I.

rensis in verutissimo codice MS. Ecclesiae Lugdunensis & in editione Loaisae. Quo etiam modo legendum esse monuerat Crabbus in margine tomis secundi Conciliorum. Negotio tamen deest in reliquis editionibus canonum Martini & in canone secundo synodi Antiochenæ, qui est fons istius capituli.

C O M M U N I O N E P E R C E P T A] Italegitur in editione Merlini. At Loaisa maluit communem percepia indulgentia promovere. Vide Notas Correctorum Romanorum ad Gratianum dist. 2. de consecrat. cap. 18. *Si quis intrat.*

Pag. 1205. **D E H I S Q V A P A R R O C H I O S**] Vide supra lib. 6. cap. 407. & que illic à nobis adnotata sunt.

Pag. 1207. **Q V A M F O R M A M**] Hæc clausula non habetur in Concilio Hierdensi, ex quo caput istud sumptum est.

Ibid. c. 70. **N V M I D I V S E P I S C O P V S**] Caput istud sumptum est ex canone nono Concilij Carthaginensis secundi, quod sub Genethlio Episcopo habitum est, qui illuc mendosè Genilius vocatur. Vide breviationem Ferrandi cap. 90.

Pag. 1208. **P R O P T E R I G N O R C A N T I A M**] Hæc verba non extant in Concilio Carthaginensi.

Pag. 1209. **V T N V L V S F A M I L I A R I T A T E M**] In veteri collectione canonum Andegavensi caput istud si habet inter canones Augustodunenses: *Vt compatres nullus monachorum audeat habere, nec familiaritatem extranearum mulierum. Et qui inventus fuerit, severius corrigatur.*

Pag. 1210. **C O N T E M P O R A V T M I S S O R**] Leg. contemptor aut Comitum aut Missorum. In capite 278. libti quinti legitur *Vallorum pro Missorum*, quod idem est. Vide infra. cap. 169.

Pag. 1211. **D E B E N E F I C I S D E S T R U C T I V S**] Caput istud sumptum est ex Capitulati anni DCCXXXIX. tit. 2. cap. 1.

Ibid. c. 107. **A D P R A E S . N . V E N I A T**] Verus nota marginalis in codicibus regius legis Longobardorum: *Hæc videtur rumpere legem Rachis Cognovimus; quia illa faciebat honorem amistere & quidrigit componere, ista vero facit ad Regis presentiam venire. Sed non rumpi, quia postquam ad Regem venerit, debet ut illa precipit condemnari.*

Pag. 1212. **I N P E R I V R I V M I N D V X I S S E T**] Vide epistolam 56. Hincmarii, que est ad Engelgarium virum illustrem, extatque apud Flodoardum lib. 3. cap. 26.

Pag. 1213. **S C A T S L E G I**] Hæc est vera lectio, pro qua in codice Legis Longobardorum male legitur heretiz.

Ibid. c. 105. **H O C M I S S I N O S T R I**] Vide Ioannem Ifacium Pontanum lib. 6. originum Franciarum cap. 16.

Ibid. c. 116. **I N F E R E N D A**] Gestæ Dagoberti I. cap. 31. *Artamen Saxonet tributum quod reddere confuerant, per preceptionem Dagoberti hactenus habebi indulatum. Quingentæ enim vaccæ inferendales annis singulis à Clothario seniore censit reddebant. quod tunc à Dagoberto Rege cassatum est. Item infra cap. 37. Super hæc vero centum vaccæ inferendales, que ei de ducatu Cinomanico annis singulis solvabantur, fratribus inibi (id est, in monasterio sancti Dionysii) Deo servientibus per proprijs praepcijs subscriptionem vi-*

sus est omni futuro tempore annuatim concessisse. T O M . I.

Dominum illud postea confirmavit Chilpericus Rex anno D C C X V I. ut patet ex ejus præceptio quod vit clarissimus Ioannes Mabillonius edidit in calce tomis quarti Actuum sanctorum ordinis sancti Benedicti pag. 623; in quo hac leguntur: *Chilardus Abba de baselicâ peculiari patrui nostri Domini Dionysij clementia regni nostri suggeste èo quod bona memoria proavus noster Dagobertus quondam Rex per sua auctoritate manus sua roborata caras cento soldaris qued in inferenda de pago Cinomaneco in ficti distionibus sperabatur, ad ipsa sancta baselicâ annis singulis concessisset. Vbi vides pro carias como legendum haud dubiè esse vaccas centum. Vide glossarium Franciscii Pitthei ad Capitularia.*

C E N S O] pro censu, ut supra lib. 5. cap. Pag. 1212. 198. Charta Constantij Presbyteri pro Ecclesia c. 131. Viennensi: ad censu concedere debeatis. Infrā: cum ipso censu dare vel adimplere patueri.

E T Q V I P R E D I C T A] Hæc & reliqua quæ sequuntur defunt in Capitulari anni DCLXXIX. & in libro quinto Capitularium. Omnia etiam sunt in vulgaris editionibus, studio brevatis.

P O S T C O N S U L A T V M] Hæc verba, quæ Pag. 1115. Concilij secundi Milevitani sunt, planè ostendunt vulgatissimam rem Theodosij Honoriique principatum in Africa fuisse ut gestis publicis adscriberetur Post consulatum, tamen etiam anni quo gesta illa conscriberantur suos Confules ordinarios haberet. Quod non solum in Africa sed etiam in ceteris Romanis imperijs partibus obtinuisse observat Baronius ad annum Christi CCCX. ubi scribit accidisse plerunque ut etiam cilm certi effent alicuius anni Confules, tamen aetate publica post consulatum anni superioris Confulum confignata habeantur. Sed quoniam viro docto Paschasio Quenello super placuit id factum aliquando à Concilii Africanis fuisse præter noratum consulatum morem, annos enim computatos olim fuisse per uniceiusque anni Confules ordinarios quandiu dignitas consularis perseveravit, & utrum scribendi Post consulatum tunc solummodo introductum fuisse cum ordinarii Confules non erant designati, istam potro annos numerandi rationem longe post Rustici Narbonensis Episcopi tempora initii ceptam, adeoque hinc juvari non posse interpretationem quam nos adhibuiimus antiquæ inscriptioni que initia demonstrat episcopatus ejusdem Rustici, res possere videatur ut testimonios approbemus sententiam Baronij nostramque esse veram & ultimam notandum annorum per Confules anni superioris diu ante Valentinianni IIII. ac Rustici tempora ceperisse. Vt autem in primis auctoritate patris factorum Omphrij Panuini, quam scio plurimum valitutam apud eundem vitum doctum. Omphrius ergo in commentariis ad librum secundum factorum A. V. C. M L X I. qui in annum Christi CCCIX. incidit, hac adnotat: *Quum deinceps frequens mentio futura sit annorum sine Cos. quos per hæc tempora post consulatum appellabant, non alienum ab re erit pauca quadam de his annis tradere. Annus enim CCCIX. & sequens norati à Caffiodoro reperiuntur post consulatum Diocletiani X. & Maximiani VII.*

T O M . I. cùm tamen, ut idem Onuphrius & Baronius obseruatū reliquerunt, anno **c c c i x**. Maxentius & Maximus gesellentū consulatum. Anno Christi **c c c l i**. Magnentius & Gaius Consules fuerunt, ut notat ancor libri de Praefectis apud Onuphrium. Et tamen liber Caspini, Celsidorus, & Socrates lib. 2. cap. 26. hunc ipso anno adscribunt post consulatum Sergij & Nigriniani, qui superiore anno geserant consulatum. Annus Christi **c c c x v**. in fatis inscribitur post consulatum Gratiani Aug. III. & Equitij. Anno Christi **c c c x v i i**. Concilium Carthaginense quintum dicitur celebratum post consulatum Caelatij & Attici, cùm tamen eo anno Honorius IV. & Eutychianus Consules notentur in fatis. Sequenti anno Manlius Theodosius & Flavius Eutropius erant Consules. Et tamen Concilium Africanum, quod eo anno habitum est, celebratum scribitur P. C. Honorij Aug. IV. & Eutychiani. Deinde anno Christi quadrangenteſimo Stilico & Attelianus consulatum geserunt; anōque sequenti, quo Vincentius & Fravita Consules fuerunt, Concilium Africanum secundum notatur eccl congregatum P. C. Flavij Stiliconis. Annus postea **c c c i x**. inscriptus reperitur consulatu Honorij VIII. & Theodosij III. & post consulatum eorum legitur habitum Concilium Africanum **VIII**. eo tempore quo Varanes erat consul, post cuius consulatum, anno nimurum sequenti, habita est collatio Carthaginensis inter Catholicos & Donatistas, tamētum Theodosius Aug. gereret quartum consulatum. Annus **c c c x v i i i**. Consules habuit Honorium XII. & Theodosium VIII. quibus anno sequenti substituti sunt Monaxius & Plinta. Istorum tamen mentionem non faciunt gesta duorum Conciliorum apud Carthaginem congregatorum anno **c c c x i x**. que habita dicuntur P. C. Honorij XII. & Theodosij VIII. Sed nihil illud in hoc argumento profert potest quā acta Concilij Ephesini, que notant habitum illud fuisse post consulatum Theodosij Imperatoris XIII. & Valentinianni III. cùm tamen confitit eodem anno Consules creatos esse Bassium & Antiochum, sub quibus Prospere congregata apud Ephesum fuisse synodus plus decenrorum Episcoporum adversus Nestorium. In actione nona & decima Concilij Chalcedonensis referuntur acta synodus in Tyro & Bezyto celebratarum anno **c c c x v i i i**. in causa Iba Episcopi Edesseni, in quibus scriptum est illas fuisse habitas post consulatum Flavij Zenonis & Posthumiani. Scio illustrissimum Cardinalem Baronium admonuisse erratum utrobique fuisse in consignanda synodorum istarum epocha, & auctores Romane Conciliorum editionis in margine nonne actionis Chalcedonensis ista adnotasse: *Hic duo Episcoporum conventus habiti sunt his Consulibus, non post eorum consulatum. & hic annus est CCCXLVIII. ab ortu Christi.* Quare aut alia numerandi ratio servata est & ab alio principio data, aut mendam in numeris irrepsit. Sed cum omnes eodd. Mff. quos habuimus, tam Graci quam Latini, sic legant, nihil mutare voluimus. Ego hec non disputo utrum acta illa mendosa in hoc loco sint,

Tom. II.

neque utrum legitima sit Baronij & editorum **T O M . I.** Romanorum emendatio. Satis mihi est quod omnes antiqui codices Graci & Latini praferunt lectionem que in vulgaris editionibus reperitur. Ex his ergo que dicta haec sunt summa manifestum est rationem numerandam annos post consulatum longè ante Rustici Narbonensis Episcopi tempora cœpisse & aeo ejus maximo in usu fuisse. Itaque rem minimè insolentem is fecit quum tempus collocati limbus in Ecclesia Narbonensi notavit in anno quarto post sextum Valentinianni consulatum, tamenetum Posthumiani Zenonisque consulatus vigeret. Quod enim idem vir eruditus, his difficultatibus vietus quas ipse sibi fecit, putat aliam in eundam eccl Rusticiana inscriptionis explicande viam, & quartum illum annum non à consulatu sexto Valentinianni sed à jactis basilice fundamentis numerandum centet, ingeniosi quidem conjectura est, sed que nulla probabili ratione, nullo simili exemplo nititur, & quam vel solus ordo verborum refellit que in prima inscriptionis linea leguntur. Nam si de anno quarto à jactis basilice fundamentis intelligenda illa fuit, eur Rusticus annum illum quartum non conjunxit porciū cum die quo limen collocatum est quam cum sexto Valentinianni consulatu? Præterea certum est limen illud non esse collocatum anno quarto à jactis basilice fundamentis, sed quinto. Etenim si verum est, ut profecto ambigui non potest quin verum sit, jacta fundamenta fuisse trigesima septima die à deposito pariere Eccl. fūe diuidum existat, id est, die **x v i i l** mensis Novembri anni **s v**. episcopus Rustici, certum quoque esse debet ab eo die usque ad tertium Kalendas Decembres anni **xix**. episcopatus ejusdem Rustici supereffe duodecim aut tredecim dies supra quatuor annos, adēcō quae limen Ecclesia Narbonensis possum non esse anno quarto à jactis basilice fundamentis, sed quinto. Sane qua contraria ab eodem viro docto afferuntur de paucis diebus supra quatuor annos additis & de numero rotundo quatuor annorum, ea leviora sunt quam ut existimare oporteat cum credidisse magni illa momenti eccl ad confitendum novam suam opinionem de initis episcopatus Rustici. Quenadmodum enim apud Iurifconsulitos extra controversiam est annum inchoatum fēceptum lepius pro completo seu pleno accipi, ita verum est duodecimum, exempli causa, annum esse cūl quantumlibet ex duodecimo anno venierit aut præterierit, ut docet Pompilius in l. 41. ff. dea manu mīl. testam. *Ita loqui solemus, inquit, duodecimus annus est. Cūl quantumlibet ex duodecimo anno venisset aut præterisset.* Hinc apud Socratem lib. 2. cap. 26. & Sozomenum lib. 4. cap. 1. consulatus Sergij & Nigriniani ac codex Constantij Imperatoris, que anno illo facta est mense Martio apud Helenam oppidum pagi Rulcinonensis, conferuntur cum anno quarto post habitum Sardicensē Concilium, qui in initis omnino suis erat. Quippe Concilium Sardicensē congregatum est anno **c c c x l v i i**. & Sergius ac Nigrinianus creti sunt Consules anno trecentesimo quinquagesimo. Adeo autem proclive est annos ita vulgo numerare ut cūl Baronius in actione undecima

1255

T O M . I. Concilij Chalcedonensis ista legisset, *Hodie quatuor anni sunt & Romanus Episcopus eum deposuit*, que verba sunt Stephani Episcopi Ephesini adversus Bassianum adversarium suum, tempus depositionis istius rejecerit in annum **cccxlvi**. à die videlicet **v. Kal. Novembris anni cccl.** numerando retrogrado ordine. Itaque ut ad rem nostram redeamus, puto ex his qua huc usque dicta sunt lique morem notandi tempora anno **ccccxlviii**, qui erat quartus post sextum Valentinianni **III.**, consulatum, adeoque Rusticum ordinatum fuisse Episcopum anno **cxxxx**, ut nos contendimus. Neque est quod quis hec mihi objiciat insolentem esse hanc scribendi rationem ut cum quis significare vult annum quartum post consulatum, dicat anno quarto Consule tali. Quamvis enim non admodum gravare fatetur id factum esse extra vulgarem scribendi modum, non inde tamen colligi potest annum illum quartum non esse explicandum de anno quarto post sextum Valentinianni consulatum, praesertim cum ostenderimus referri illum non posse ullo modo ad annum quartum à iactis basilica fundamentis. Neque vero exemplis adeo destitutus est iste loquendi modus quin auctoritate quoque antiquitatis confirmari possit. Extat post Novellas Iustiniani Imp. apud Julianum Antecessorem constitutio Iustini junioris, in cuius calce adnotatum est cam datam esse Indictione tercia, anno quinto imperij & anno secundo post consulatum ejus, mendosè tamen, cum Indictione tercia & annus quintus imperij non convenient anno secundo post consulatum Iustini, sed quarto. Marij portò chronicum habet *Anno IV. Conf. Iustini Jun. Aug.* pro eo quod in constitutione ipsa legitur post consulatum; eodemque postea modo designatus est annus secundus post consulatum Tiberij. Sed ut lector de toto isto negotio faciliter judicare possit, recudenda heic est inscriptione Narbonensis que istius disputationis fundus est. Sic ergo habet.

DOMINI ET XPI MISERANTE LIMB HOC CONVENTUS KONFERENTIA TE ANNO IN*CS.* VALENTINIANO AVGUSTI VI. MIL. SIGNA XVIII. ANNO EPISCOPVS RUSTICVS...

RUSTICVS EPISCOPVS EPI BONOSI FILIUS
EPI AGRICOLA SORORIS DE SORORE NEPUS
EPI VENERIS OGSTI IN MONASTERIO
CONPRIBUS ECCLESIE MASSILIENS.
ANNO XV. EPISCOPVS SVLID ANN. V. III. ID. OCTOBRE
CYRUS OF PRER HERMETE DIACO ET EORS SEQU TIB

COEPIT DEFONNTI PARLETE FECTE DVDE EXVTA
XXXVII. DOC QUADAM INFUNDA MON PONI COEPI
SILAE PREMI ARTIFE TAB EPI DYNAMI L...
ANNO II. VII. ID. OCTOBRE ABSIDP. FMONTANVS SVED...
MARCELLYS GALL PREMI DI. CIVITATOR PRECE
ORESI. SOLYC... AGROCI. T...
EXEGIT EPISCOPVS HOC. ONS SVSCIP INDEPEDIA
NECESSARE REPROMITENS. QUAFPER
HINC OBLATSCI SALVTI.....

TOM. I. SCIMVS ENIM QVONIAM.] Hæc non extant in Concilio Parisiensi ex quo prima capitis illius paro sumpta est. Addita itaque constitutio nisi synodali sum a Ludovico Imperatore.

Pag. 1226. **V T DE REBUS.]** Certum est hanc constitutionem esse Ludovici Pij, cui etiam tribuitur à Reginone. Et tamen Burchardus eam refert ex Concilio Matiensis cap. 7.

Pag. 1235. **CANONES ISAAC]** Vetus exemplar ex quo Simondus illos edidit extat nunc in bibliotheca illusterrimi viri Karoli Mauriti Tellierii Archiepiscopi Remensis. In is autem emendandis usus sum duobus antiquissimis codicibus, uno bibliothecæ regiae, qui fuit olim monasterij sancti Germani Autiflodenensis, alio bibliothecæ Colbertinae. Præterea in tomo primo Spicilegij Dacheriani pag. 345. ei tribuitur epistola de canone Missæ ad Ioannem Episcopum Piétaviensem. Sed præterquam quod nullus illius nominis ea tempestate fuit Episcopus Piétavienensis, opusculum illud Ilacoo Abbatii Stellæ tribuitur in duabus antiquis codicibus manuscriptis bibliothecæ regie, & a Bertrando Tiffier sub eius nomine editum est in tomo sexto Bibliothecæ Cisterciensis pag. 104. Sanè in uno codice regio habet hunc titulum: *Domino Patri ac venerabilis Pittavorum Episcopo Isaac datus Abbas Stella obedientiam in Christo & reverentiam. Ecce quod diu multumque postulasti &c.* Et in fine: *Explicit tractatus Isaac Abbas Stella de altari Moysi & Christi. In alio vero sic legitur: Isaac Abbas Iohanni Pittavieni Episcopo. Domino & Patri in Christo semper reverabilis & dignè amando I. Dei gratia Pittavorum Episcopo I. A. salutem, obsequium, & obedientiam. Ecce quod diu &c.*

Pag. 1238. **CAPITVL A HERARDI]** Capitula ista placuit conjungere cum Capitularibus Regum Francorum, quia videntur sumpta esse ex Capitularibus, ut adnotamus in margine uniuscunque capitis.

Pag. 1239. **PRO QUIEVIS ORARE]** Olim in Notis ad Agobardum pag. 25. adnotavimus vetustum esse in Ecclesia morem orandi pro Regibus & Principibus. Quod confirmari multis testimoniis posset. Et tamen vir plurimarum lectionis Chriftianus Lupus, novitatem rei commotus, acerbè adversum me insigxit in tomo tertio commentariorum suo-

rum pag. 425. & omnino contendit falla esse **TOM. I.** quæcumque de eo argumento scripta à me sunt. Laudo conatum hominis, sed requiro modetiam. Alibi autem commodior erit locus refellendi argumentationes ejus.

DE PASCHA ANNOTINA] Micrologus Pag. 1294. cap. 56. Romani annotinum Pascha quasi an. c. 93. noveriarium Pascha dicunt: quia antiquitus apud illos qui in priori Pascha baptizati sunt, in sequenti anno eadem die ad Ecclesiam convernere. Siveque regenerationis anniveriarium dicunt cum oblationibus solemniter celebraverunt. Sed quamvis huiusmodi anniversarius à paucis uspiis obseretur, authenticí tamen libri ipsum observari debere innuant, qui nobis lectione & evangeliā sub titulo Pascha annotini prescrivent. In lectionario quod sancto Hieronymo tribuitur, & Comes vulgo dicitur, ita leguntur in fine hebdomade secundæ post octavas Paschæ: *In Pascha anno innotino.* Lætio apocalypsis &c. Quo loco vetus codex sancti Petri Bellavensis cap. 80. habet: *In Pascha anno innotina.* Et infra v. Nonas Maij cap. 82. in eodem codice scriptum est: *Evangelium quod legitur in Pascha anno innotina.* Vetus Breviarium Parisiense: *De anno innotino Pasche nota quod debet semper fieri in crastino octavarum Pascha anno revoluto aut non revoluto, nisi revolutio in quadraginta evenerit.* Item in alio Breviario Parisiensi MS. in bibliotheca Colbertina: *L'Annotif Pasquel doit être toujours fait en l'année revolute, si le ne vient en Karsme.* Hic emendandus est Guillelmus Durandi, cuius hac sunt verba ex Rationali divinorum officiorum lib. 7. cap. 38. *Annotativum Pascha vocatur quando aliquis diem quo baptizantur est celebrare annuatim.* Vbi nemo non videt legi debere *anno innotivum*, ut tum dicebant pro *anno innotivum*. Hanc emendationem esse veram probant duo Rationalis exemplaria manuscripts in bibliotheca regia & vetus editio Romana anni M C C C L X X I I I. ubi legitur *anno innotivum Pascha*, non *anno innotivum*. Veteres glossi Latino-Græci: *Annotini, triuia, triuus.* Et Gracolating: *Ebius, annus, anniversarius. Eriodus, annus, anniversarius, anniculus.* Colunella lib. 4. cap. 24. de vinea colenda: *Vneues eufodum annotinos refecato.*

AD TOMVM SECUNDVM.

TOM. II. **V**ARINUS] Vocatur vir illustris in præcepto Ludovici Pij quo confirmat commutationem ab abbate Cluniaco inter eum & Hildebal- dum Episcopum Matiensensem factam, quod extat in Notis ad Bibliothecam Cluniensem. Ei Karolus Calvus abbatiam Flavinianum dedit. Series Abbatarum Flavinianum edita à Labbeo: *Marianus successit D C C C X L V. Indictione VI III. & Vulfaldo sedum reliquit. Qui migrante. Vvarinus Comes dono Imperatoris Karoli prefuit vice Abbaris. & sub eo Sarulfus Discorsus.* Item Hugo Abbas Flavinianensis: *Marianus anno I. Karoli viguit. Volfodus in anno octavo. Vvarinus Comes & Sarulfus Decanus in anno x.* Hac erat seculi illius ac sequentis publica in aliquot locis disciplina. Annales

Bertini: *Anno Domini D C C C L X V I I. Tom. II. Hildowicus Abbas monasterij sancti Dionysij & nepos Karoli Imperatoris ex filia maiore matre Rotrude v. Idus Ianuarii obiit. & Carolus Rex abbatiam ipsius monasterij sibi retinuit, causas monasterij & collaborationem per Prepositum & Decanum atque Thesaurarium, militis quoque curam per Majorem domus sua commendatione geri disponens.* Karoli itaque Calvi tempore Gerardus fuit Decanus monasterij sancti Dionysij, & Franco Prepositus, ut patet ex præceptis ejusdem Karoli pro eodem monasterio. Anno D C C C L X I. Bernardus Comes Arvernorum erat Abbas sancti Juliani Brivatenis, & Adaligfus sub eo Prepositus. Vetus charta Brivatenis data anno D C C C L X I, mense Maio: *Sacra funda E-*

KKK ii